
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33131 63Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2016

PORTARIA Nº 31.063 DE 17 DE MAIO DE 2016.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ARÃO DE 
JESUS ROCHA, Secretário de Representação, matrícula nº 
0100387, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo 
citadas: Exercício fi nanceiro: 2016.
Valor do Suprimento: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 
Natureza da despesa: 339030; 339036 e 339039. Programa 
de Trabalho: 01032112262670000 - Operacionalização das 
Ações Administrativas. Período de aplicação: 60 (sessenta) 
dias. Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após 
o término do período de aplicação. Órgão: 02.101. Fonte: 
Tesouro

Protocolo 963376

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 08
Exercício: 2016
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de água mineral natural.
Valor: R$ 7.872,00
Data de Assinatura: 18/05/2016
Vigência: 18/05/2016 à 17/05/2017
Registro de Preço: Pregão Eletrônico nº 02/2016-MPC/PA-SRP
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.0122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101
Contratado:
Nome: GEMA - GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT´ALVERNE LTDA
Endereço: Rua 02 de Junho - Alameda Ajuricaba, lote 02 s/nº, 
Bairro Águas Brancas, CEP 67.033-060, Ananindeua/PA
Telefone: (91) 3265-1487/3265-1143
Fiscal do Contrato: José Rafael Pinheiro Bomfi m
Suplente: Carlos Augusto Nogueira da Silva

Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ
Protocolo 963515

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 117/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o gozo de férias (remanescente) do servidor 
Carlos Augusto Nogueira da Silva, referente ao período aquisitivo 
30/6/2014 a 29/6/2015, foi interrompido pela PORTARIA 
Nº 057/2016/MPC/PA, de 1º/3/2016, devido à imperiosa 
necessidade do serviço, fi cando 5 (cinco) dias pendentes de gozo 
para serem usufruídos oportunamente, e
CONSIDERANDO seu requerimento datado de 10/5/2016,
RESOLVE:
Conceder ao servidor CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA, 
matrícula nº 200110, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Operador de Veículos, Gozo de Férias (remanescente), de 16 a 
20/5/2016 (5 dias), referente ao período aquisitivo 30/6/2014 a 
29/6/2015, que foi interrompido pela PORTARIA Nº 057/2016/
MPC/PA, de 1º/3/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de maio de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 963720
PORTARIA N° 122/2016/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o gozo de férias do servidor Rogério 
Couto Felipe, referente ao período aquisitivo 1/2/2014 a 
31/1/2015, foi interrompido pela PORTARIA Nº 015/2016/MPC/
PA, de 28/1/2016, devido à imperiosa necessidade do serviço, 
fi cando 10 (dez) dias pendentes de gozo para serem usufruídos 
oportunamente, e
CONSIDERANDO seu requerimento datado de 17/5/2016,

RESOLVE:
Conceder ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula nº 
200073, ocupante do cargo efetivo de Assessor Técnico, Gozo de 
Férias (remanescente), de 18 a 27/5/2016 (10 dias), referente 
ao período aquisitivo 1/2/2014 a 31/1/2015, que foi interrompido 
pela PORTARIA Nº 015/2016/MPC/PA, de 28/1/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de maio de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 963725
PORTARIA N° 123/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder à servidora ANA ROSA BASSALO CRISPINO, 
ocupante do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 
999321, Férias, de 21/6 a 19/7/2016, referentes ao período 
aquisitivo 21/9/2015 a 20/9/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 17 de maio de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 963728
PORTARIA N° 124/2016/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder à servidora LORENA CAVALCANTE COUTO FELIPE, 
ocupante do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 
200036, Férias, de 18/5 a 16/6/2016, referentes ao período 
aquisitivo 21/10/2015 a 20/10/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 17 de maio de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 963730
PORTARIA N° 125/2016/MPC/PA

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder ao servidor EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle 
Externo, matrícula nº 200107, Férias, de 1º a 30/6/2016, 
referentes ao período aquisitivo 30/6/2015 a 29/6/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 17 de maio de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 963735
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 04/2016/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 03/2016-SRP/MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a 
empresa CUNHA E LEÃO COMÉRCIO E SERVIÇO (170.724.762-
53) , CNPJ nº 22.998.059/0001-53.
Vigência: 18/05/2016 a 17/05/2017.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - CAFÉ EM PÓ, LEITE EM PÓ, 
AÇUCAR E ADOÇANTE para atender as demandas do Ministério 
Público de Contas Estado Pará, conforme especifi cações 
constantes do Anexo I - Termo de Referência.
Preços Registrados:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR 
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

02 Leite em pó integral 
Embalagem 200G. 
Marca Manacá

600 R$ 3,30 R$ 1.980,00

04 Adoçante líquido 
dietético (Sacarina 
Sódica e Ciclamato de 
Sódio) em embalagem 
de 100 ml. Marca 
Zero-Cal

240 R$ 5,30 R$ 1.272,00

VALOR TOTAL R$ 3.252,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 18/05/2016
Ordenador Responsável: Felipe Rosa Cruz - Procurador Geral de 
Contas do Estado do Pará.
Endereço da Promitente Contratada:
Travessa Mauriti, nº 178, CEP 66.083-000, Telefone (91) 3233-
3623/98909-3881,
Bairro Pedreira, Belém, PA.
e-mail:cunhaeleaocomercio@gmail.com

Protocolo 963517

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 03/2016/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 02/2016-SRP/
MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a 
empresa GEMA GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALVERNE LTDA 
- EPP, CNPJ nº 14.101.232/0001-40.
Vigência: 13/05/2016 à 12/05/2017.
Objeto: Registro de Preço para futura Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de água mineral natural para 
atender as demandas do Ministério Público de Contas Estado 
Pará, conforme especifi cações constantes do Anexo I - Termo 
de Referência.
Preços Registrados:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR 
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01
ÁGUA MINERAL SEM 
GÁS, em garrafão de 
20 litros, marca MAR 

DOCE.

300 R$ 4,00 R$ 1.200,00

02
ÁGUA MINERAL 

NATURAL SEM GÁS 
- COPO (caixa c/ 48 
unidades de 200 ml 
cada) marca MAR 

DOCE.

720 R$ 14,00 R$ 10.080,00

VALOR TOTAL R$ 11.280,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 13/05/2016
Ordenador Responsável: Felipe Rosa Cruz - Procurador Geral de 
Contas do Estado do Pará.
Endereço da Promitente Contratada:
Rua 02 de junho - Alameda Ajuricaba Lote 02 S/N - CEP - 67033-
060, Telefone (91) 3265-1487/32651143/98056-3224,
Bairro Águas Brancas, Ananindeua, PA.
e-mail: mardoce.pa@mardocenet.com.br

Protocolo 963521
PORTARIA N° 120/2016/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o requerimento de averbação de tempo de 
serviço da servidora cedida Dafne Fernandez de Bastos, datado 
de 12/5/2016, consubstanciado na Certidão n° 62/2016, expedida 
pelo Ministério Público do Estado do Pará em 26/4/2016, que atesta 
o tempo de serviço público apurado naquele Parquet de Justiça,
RESOLVE:
Mandar averbar, para todos os efeitos legais, em favor da 
servidora cedida DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Jurídico do quadro de pessoal do 
Ministério Público do Estado do Pará, exercendo o cargo em 
comissão de Assessor da Procuradoria neste Ministério Público 
de Contas, matrícula nº 200235, o tempo de serviço público de 
1.135 (um mil, cento e trinta e cinco) dias, ou seja, 3 (três) 
anos, 1 (um) mês e 10 (dez) dias, com base na Certidão n° 
62/2016, expedida pelo Parquet Estadual de Justiça.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de maio de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 963723

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
 Nº 001/2016-MP/COORD.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA O 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Coordenação 
Região Administrativa Belém II, representado nesta comarca pelo 
seu titular Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA 
JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais e institucionais, com 
fulcro no artigo 27, parágrafo único, IV, da Lei n 8.625/1993, 
CONVOCA a sociedade civil de Ananindeua/PA para a 
AUDIÊNCIA PÚBLICA QUE SERVIRÁ PARA CONSCIENTIZAR 
A POPULAÇÃO SOBRE O SEU FUNDAMENTAL PAPEL NAS 
AÇÕES DE COMBATE AOS FOCOS/CRIADOUROS DO aedes 
aegypti, mosquito transmissor de doenças como dengue; 
febre amarela; chikungunya e zika, BEM COMO, PRESENCIAR 
A ASSINATURA DO TERMO DE COOPERAÇÃO ENTRE O 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA E A CONCESSIONÁRIA DE 


